'ut filium suum tutela eximat, et in hoc artificio perseveraverit, existimo te huic fraudi recte occurrum, ut et filius et ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur'.

16 *IDEM* libro secundo *responsorum* Gaius testamento Nigidium filio suo tutorem dedit eundemque usque ad vicensimum quintum annum curatorem constituit: quaero, cum liceat Nigidio a curatione etiam citra appellationem se excusare, ex qua die tempora, quae in excusationibus observanda divus Marcus statuit, computanda sunt, utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartum decimum annum impletum. Modestinus respondit excusationem a cura tunc necessariam esse, cum decreto praetoris seu praesidis confirmatus curator fuerit.

17 *CALLISTRATUS* libro quarto de *cognitionibus* Non tantum magnitudo patrimoniorum ineunda est susceptorum trium tutelarum quaeque suscipienda est, sed etiam aetas pupillorum consideranda est: nam si priorum pupillorum aetas prope pubertatem sit, ita ut tantummodo semenstre tempus reliquum fuerit, aut eorum quorum suscipere tutelam cogitur, non dabitur excusatio: idque principalibus constitutionibus cavetur. Ii ensibus et propter inclamant nobilitatem civitatis et propter coniunctionem originis Romanae iam antiquitas et senatus consultis et constitutionibus principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelae excusationem habeant, scilicet eorum pupillorum, qui Iienses non sint: idque divus 2 Pius rescripsit. Eos, qui in corporibus sunt veluti fabrorum, immunitatem habere dicimus etiam circa tutelarum exterorum hominum administrationem habebunt excusationem<sup>12</sup>, nisi si facultates eorum adauctae fuerint, ut ad cetera quoque munera publica suscipienda compellantur: idque principalibus 3 constitutionibus cavetur. Non omnia tamen corpora vel collegia vacationem tutelarum habent, quamvis muneribus municipalibus obstricta non sint, nisi 4 nominatim id privilegium eis indultum sit. Is qui aedilitate fungitur potest tutor dari: nam aedilitas inter eos magistratus habetur qui privatis muneribus excusati sunt secundum divi Marci rescriptum. 5 Sane notum est, quod gerentibus honorem vacationem tutelarum concedi placuit, vacare autem<sup>13</sup> eos, qui tunc primum vocentur ad suscipiendum officium tutelae: ceterum eos, qui iam se miscuerint administrationi, ne tempore quidem magistratus vacare 6 aeque notum est. Domini navium non videntur

(1) διοικουσιν F (2) οὕτως scr. (3) ονομαζόμενον ins. F<sup>1</sup> (4) eadem afferunt ex Ulpiani l. de officio praetoris tutelaribus Vat. 189 (5) tutelae om. Vat. (6) in numero cedat Vat. (7) Fulvio Aemiliano in persona Manili Optivi ins. Vat. (8) ei ins. Vat. (9) εἴ τις χειροτονηθείη Hercher (10) id est: Spadonem dabunt tutorem: neque enim ullam excusationem habet, ut ostendit dit constitutio imperatorum Severi et Antonini. Qui patri promisit tutelam se susceptorum liberorum, excusari ab hac tutela non potest, etsi praeterea causas excusationis 2 habeat. Sciendum est dignitatem nemini excusationem praebere: unde qui senator est tutor erit etiam inferioris ordinis senatoribus, quod rescriptum divi Marci et Com- 3 modus. Si quis [non senatorii ordinis ins.] eius qui neque senatoriae condicionis neque alioquin speciosus est, tutor curatorve constitutus deinde fiat senator, in perpetuum onere liberatur: sed si quorum tutelam curamve gerebat 4 liberi erant senatoris, a tutela non liberabitur. Similiter qui inferioris ordinis est a superioris qui sunt tutela 5 curave non excusabitur. Neque libariorum neque calculatores, quos διαψηφιστάς dicimus, immunitatem habere 6 aiunt sacrae constitutiones. Iam Iudaei quoque tutelam suscipiunt non Iudaeorum, ut etiam reliquis muneribus fungentur: nam constitutionibus iis solis eos subicere vetue- 7 runt, quibus superstitio eorum laederetur. Cura rationum 8 civitatis ne pro una quidem tutela numeratur. Liberti mulierum senatorii ordinis etsi earum res administrant, a tutelis non liberantur: hoc enim virum senatorii ordinis

9 libertis solis indultum est. Quod si magistratus municipalis, id est στρατηγός, cum nominatio ad eum pertineat periculo tutelae subiciatur, hanc cum aliis tutelis non connumerabit: nec magis qui de tutela fideiussit et ne ii 10 quidem, qui honorarii tutores scripti sunt. Qui vectigalia conducta habet a civitatibus, a tutela non excusatur. 11 Qui multas causas habere se dicit, quarum nulla per se valida sit, quaesitum est num possit excusari: verbi causa non habet septuaginta annos neque tres tutelae neque quinque liberos vel aliam causam excusationis, habet autem duas tutelae et duos liberos et est annorum sexaginta, vel alia quaedam eius modi profert, quae singula plenum auxilium non praebent, sed inter se coniuncta iuris speciem habeant, 12 magis tamen placuit eum non excusari. Qui accipit vel habet immunitatem civilium sive publicorum munus, 13 a tutela non liberabitur. Excusatus a tutela curave non omnino propter ita acta ab alia nominatione liberabitur, 14 nisi habet causas excusationis. Qui novisse se negat 15 patrem vel matrem pupilli, ob id non excusabitur. Interdum etiam qui tres tutelae curasve habet causas excusandi se non habet, ut si quis eas suscipere affectavit: affectasse autem videtur vel si quis tenuioris tutor factus est. 16 17 Ulpianus... oportere. Si quis tutor datus sit in patria potestate constitutus, deinde pater pro eo cavere nolit, leges iusserunt patrem et ipsum tutorem fieri, ut omnimodo res pupillo salva sit, ut manifestat divi Hadriani constitutio. (11) Lugdunensis scr. (12) hab. exo. del. (13) autem del.

haberi<sup>1</sup> inter privilegia, ut a tutelis vacent, idque 7 divus Traianus rescripsit. Inquilini castrorum a tutelis excusari solent nisi eorum, qui et ipsi inquilini sunt et in eodem castro eademque condicione sunt.

18 *ULPIANUS libro vicensimo ad legem Iuliam et Papiam* Bello amissi ad tutelae excusationem prorsus: quaesitum est autem, qui sunt isti, utrum hi, qui in acie sunt interempti an vero omnes omnino, qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione forte, melius igitur probabitur eos solos, qui in acie amittuntur, prodesse debere, cuiuscumque sexus vel aetatis sint<sup>2</sup>: hi enim pro re publica cederunt.

19 *IDEM libro trigesimo quinto ad edictum* Illud usitatissimum est, ut his, qui in Italia domicilium habeant, administratio rerum provincialium remittatur.

20 *IULIANUS libro vicesimo digestorum* Si pupillum patruus contendat exheredatum esse et se heredem scriptum, aequum est tutorem pupillo dari recepta patri excusatione vel, si nolit excusationem petere, remoto eo a tutela<sup>3</sup> ita litem de hereditate expedire.